(*) *Rom. I: 19, 20. ibid. II: 15.*

§. I.

Non inconveniens videtur proposito nostro, brevem ideam *Materialismi* præmittere, ut melius appareant ejus consecaria. Quem cum Maxime Reverendo D. D. WALLERIO dicimus esse hypothesis, nulla alia entia, nisi corporea, vel materialia existere admittentem, DEum pro ente corporeo & animam humanam pro materiali & mortali habeneam. Addam & hoc licet nonnulli, qui materialismo sese addixerunt, DEum fortassis spiritum agnoscant (si DEum unquam admittant) animam tamen humanam corpoream, nihilque hominis superesse post mortem, præter cadaver, firmiter sibi persvasum habere videntur. Pronam itaque ad atheismum pandit viam. Præterea, quum materia aliter quam per necessitatem Physicam agere non potest, sequitur DEI & Hominum actiones, immutabili & absolutæ necessitatis legi subjici debere, providentiam & libertatem agendi nullam dari. *Vide bac ipsa prolixius, in WALLERII Prænor. Theol. Part. I: §. 175: & seq. item Part. II: §. 31. &c.* Plurimos veterum, post Democritum huic sententiae suisse additos, historia docet, quibus enumerandis haec pagella non sufficerent. Inter Christianos, huic opinioni assensum præbuerunt: Tatianus, Justinus Martyris discipulus, Irenaeus, Tertullianus, Lactanius, Pamphilus, & ejus discipulus Pertius, Eumeniusque.

Eminen-

Eminentissimus vero Materialistarum recentiorum Hobbesius est. Hunc secuti Tolandus, Covardus, Thomasius & ceteri. Vide WALL. *Psyc. Rat.* §. 20.

§. II.

Posita itaque hac hypothesi, ponuntur mala hæc conser-
taria simul: Primo: quod omne verum incitamentum
ad religionem prorsus eversat, & sic vinculum firmissi-
mum societatis diurumpat (*). Materialismus enim, præ-
terquam quod spem & metum futuræ vitæ tollat, etiam
providentiam Divinam, quæ conservatione, concursu &
gubernatione constituitur, negat §. 1: Quibus negatis se-
quitur, DEum non præbere homini motiva ad actiones
bonas, neque eas dirigere ad gloriae suæ manifestatio-
nem, indifferensque ipsi esse, utrum colatur aut non,
aut quomodo fiat: Si detur qua religio, five nulla.

(*) Quamvis religionem vinculum societatis dicamus, mini-
me tamen, primarium ejus scopum esse, statuamus; qui felici-
tas aeterna est. Neque excoxitata est, tantum ad refrenandum
plebem, uti nonnulli nugantur, cum religio omni civitate est
prior. Religionem ad felicitatem reipublica plurimum conferre
certissimum est. Pravis enim mentis perturbationibus, e quibus
maxima mala in rempublicam propullulant, virtutique im-
perantium & civium frenum imponit, virtutibusque e quibus sa-
lus publica pendet, usurpat: concordia, industria, integritate in
negotiis, & fidelitate, animos imbuit; Principem, ut juste im-
peret & cives, ut obedient, instruit; quia omnia ad voluntu-
tem divinam facienda esse docet. Necessestam religionis in re-
publica ipsi Gentiles agnovere. Ita Plutarchus: Potius sine
sole urbs conspicienda erit, quam sine DEO & religione.

Cicero adfert de Leg. L. II. Cap. 7. quod gentiles persuasi suerint nihil magis hominem obligare posse, officio suo satis facere, quam convictio de existentia DEI, itaque preferebant leges a die latas esse, ut ipsis robur adderent. Sit etiam Politica Antistites apud nos sentiunt, ut constat ex Legi fundo Regni nostri §. 1. ubi verba: Religionen och den rätta Guds-tjänsten är den första och kraftigaste grundvalen til et lofsliget, samdrägtigt och waraktigt Regemente: ita etiam in Omni. pro Reg. Acad. Scienz. Holm. Ann. 1743. habito, que inscribitur: Om et Borgerlighet Samhälles, eller et Land och Rikes rätta stycka, samt fält at komma dertil, Illustrissimus Baro & Chiliarcha H. J. WREDE loquitur, dicens: Rättstadsförsamlingens Gudsdyrckan är Bishetenes begynnelse, nyttig til allting, är grunden och källan till dygd, goda sedor, sämja, til idoghet, och til de gästroors rätta bruk, som Skaparen lennade under de förfärliga Creaturens hushållning; således kan aldrig något Samhälle, utom Gudsfruktans handhafvande och utöfning, blifva fällt vek beständande, & seqq. Pluribus hanc rem illustrare, esset in clarissimum Solem lumen inferre. Id tantum addamus: quod omnia, qua de necessitate religionis diximus, ea de Christiana nostra precipue intelligendae sunt, qua uti vera Prophetarum & Apostolorum doctrina fundatur est, & sola cum politica amicissime concordat, ita etiam tunatio fortius praecepta & officia, qua haec requiruntur, inculcare & urgere vales;

§. III.

Rupto itaque vinculo societatis §. 2: panditur latae et morum corruptionem & discordias via, qua reipublice plurimum nocent. Etenim Materialismus nulla motiva actionum a perfectionibus divinis sumenda esse postulat,

Iat; §. 2: Nullam atiam vitæ normam tradit, quam ex-
juscunque beneplacitum atque commodum: Nulla futuræ
vitæ spe ad virtutes excitat, neque metu futuræ pœnæ a
vitiis deterret. §. 1: Nihil itaque impedit, quin quis-
que perturbationibus mentis sua pravis velificet, aliumque
pro lubitu injuria afficiat, modo id tam dextre & calli-
de faciat, ut animadversioni legum fœsi furiipere queat,
unde non possunt non, in varia distracti partiæ, unioni-
que, qua tota quanta salus civitatis nititur, nuncium misere-
re (a) & de morum probitate operam non dare (b).
Et quamvis lex civilis ad vincendos & coercendos adfectus
sit posita; nihil fere tamen valet, qvum nullo aut perverso
religionis sensu reguntur & metu pœnæ sempiterne a vitiis
non detinentur (c).

(a) Etsi Script. I. autoritas quenque convincit, salutis unionem
civium, rempublicam perfidere non posse, & contra, Math. XII: 25. Marc. III: 24, 25. Euc. XI: 17. etiam exempla hoc ipsum
comprobant, quorum insigne est Romanum imperium. Quam-
diu in illo concordia viguit, floruit & floruit; ac ubi Pompejæ
& Cæsaris discordia in factiones distractum, brevi eversum est.